M: cc. 11v-12v; idiografo della mano A. Glossa a c. 12 (*Rauena* che attacca al § 6).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 13-15, 19), n. 89, p. 30-31.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] La partita del visconte di Torena, orator Francese, il quale si conferite a *Vostra Serenità*, fu così secreta che anchora doppo che fu montato sopra le poste si hebbe rispetto a farne intender la verità, come per le ultime mie di X del presente li significai, perché quando l'havesse saputo, pur mi haveria sforciato persuadere *Sua Signoria* che non venisse né desse molestia alla *Illustrissima Signoria Vostra*; benché credi non lo haria persuaso, pur da me non seria mancato.

[3] Heri per bona via intesi l'orator anglico, cioè il dottor Stephano, esser anchor lui per transferirsi de lì, né aspettar altro se non che gionga il *Reverendissimo* Campegio, il quale hoggi è gionto per transferirsi in Anglia legato, imperò che il *Pontefice* ha commessa la cognitione della causa della dispensa del matrimonio del Re a *Sua Reverendissima Signoria* et al *Reverendissimo* Eboracense. [4] Questo dottor Stephano è caldissimo ad far ogni opera adciò *Ravenna* et *Cervia* siano restituite al *Pontefice*.

[5] Heri, presa certa occasione, fui cum *Sua Santità*, la quale mi tene forse un' hora et meza in diversi ragionamenti. [6] Io dextramente inтраi in parlare di questa andata del visconte di Torena, et dissi che non mi haveva molto piacuta perché fra la *Santità* Sua et *Vostra Serenità* la cosa si haverebbe meglio tractata che per mezo de altri, perché *Vostra Celsitudine* haveva grandissima confidentia in essa; onde sempre haveva fugito ogni altro mezo, ma sempre si haveva rimesso ad mandar il suo oratore, volendo tractare le cose sue cum essa immediate, nella quale sperava che ritroverebbe, cum la bontà et sapientia sua, qualche mezo et qualche forma. [7] Mi rispose *Sua Santità* che pensava l'orator francese essere venuto a *Venetia* per quello che scrisse l'orator anglico lì residente, cioè che *Vostra Celsitudine* li haveva detto che il Re *Christianissimo*, per l'orator Iustiniano, li haveva fatto intendere che andasse pur scorendo, né si movesse ad fare la restitutione di *Ravenna* et *Cervia*. [8] Io monstri di maravegliarmi, dicendo che il Re *Christianissimo* sempre haveva fatto instantia cum *Vostra Serenità*, la quale mai non pensava che a l'orator anglico havesse detto tal cosa.

[9] Quanto poi alla materia principale, me disse: [10] «Anchora ho creduto io che la *Signoria* volesse tractar meco senza mezo alcuno»!

[11] «Et però», subgionsi io, «*Vostra Santità* trovi qualche mezo, facendosi quel stato in perpetuo obligatissimo, il qual sempre potrà usare ad ogni comodo et util suo et di questa Santa Sede».

13 et] è, M

[12] Mi rispose: [13] «Io non so trovar mezo, et io *etiam* vi posso dire che potreti usare il stato mio ad ogni *commodo* et utile *Vostro*», *proferendo* tal parole *cum* riso.

[14] Io ridendo anchora dissi: [15] «Io non dico di parole, ma di effetti»! [16] Poi subgionsi: [17] «Il nostro Signor Dio, in le mane del quale sonno li cori delli Principi, ben spero che drezerà le cose a bon fine». [18] Et qui feci fine, né volsi procedere piùi oltra, sì *per non* irritarlo, *perché* da ogni banda intendo che in questa materia l'è tanto *fixo* et *obstinato* che piùi dire *non* si potria; † si *etiam* *perché* *non* voria che pensasse forsi che il modo et forma fusse in darli *commodità* ad qualche suo pensiero alieno dalla mente di *Vostra Celsitudine* et dal bene *commune* de Italia.

[19] Io mi sforcio quanto posso di adolcire et mitigare l'animo di *Sua Santità*, *cum* la quale bisogna usare diverse *insinuatione* né bisogna passare certi termini, a chi cerca di *non* irritarlo ma mitigarlo †.

[20] Ragionassemo anchora della impresa che *Sua Santità* fa contra Arimano, nella quale disseme: [21] «Alcuni mi dicono che voi lo soccorrerete, ma io nol credo». [22] Et io li affirmai che da *Vostra Serenità* non haverebbe soccorso alcuno, né in questo pontto si doveva dubitare. [23] Mi disse *etiam* che il signor Sigismondo li haveva offerto di darli Cervia *cum* certa sua pensata, ma che lui non li haveva dato orecchie. [24] Poi discorse in dire de lui mal assai, sì de crudelitate che usava, come di molte fraude.

[25] Di molte altre cose ragionò meco, ma non degne della scientia di *Vostra Celsitudine*.

[26] Gionse l'altra sera il capitano Maraveglia da Napoli, dove portò certi danari a Monsignor Lautrech *per* ritornare in Francia. [27] Referisse de certe scaramuze prospere fatte *per* li nostri, et 800 capi de bestiami presi, li quali si erano inviati *per* intrar in Napoli.

[27] Nec alia; *gratiae*, etc.

[28] De Viterbo, die xiiii iunii M D X X V III.

10
AL SENATO
Viterbo, 16 giugno 1528

M: cc. 12v-14v; idiografo della mano A. Glosse a c. 13v (*Decime del clero* che attacca al § 15) e a c. 14 (*Episcopati* che attacca al § 26).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 17, 30, 33, 38), n. 91, p. 31.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Fui heri ad visitation del Reverendissimo cardinal Campegio, usando quel officio cum Sua Reverendissima Signoria quale ho usato cum tuti li altri Reverendissimi cardinali che si trovano qui in corte, dalla quale certamente mi è stà corrisposto amorevolmente. [3] Per quanto mi ha detto ragionando della partita sua de qui per Ingelterra, costoro hano scritto a Genoa per haver due gallee, le quale vengano a qualcheuno di questi porti propinqui, et de lì lo conducano a Marsiglia, et così expetta risposta da Genoa; il che ha procurato perché oltra le molte incommodità, le quale li apporterebbe il viaggio per terra, no sa come andarebbe sicuro dalli Cesarei, andando in Ingelterra per la causa che è divulgata, pensando il vulgo che la cosa debbi procedere per via per la qual forsi non procederà.